Nous ne connaissons d'ailleurs de cette affaire que ce que nous en apprend la Correspondance de Baduel, qui, après s'être vainement entremis auprès du prélat en faveur de Gasne, s'efforça du moins d'intéresser à sa cause les juges qui devaient intervenir dans le débat. De là ces lettres de Baduel au premier président du parlement de Toulouse, homme grave et austère, aux avocats susceptibles de quelque influence dans l'affaire, enfin à René Gasne lui-même, dont le sort final nous est demeuré inconnu. M. M.-J. Gaufres, dans son livre sur *Claude Baduel et la réforme des études au XVI<sup>e</sup> siècle* <sup>2</sup>, a traduit un long passage de la seconde des épîtres que nous citons, où Baduel ne se montre pas tendre pour Pellicier, dont la rigueur le révolte et l'exaspère.

1. Claude Baduel, humaniste, né à Nîmes en 1491, mort à Genève le 8 septembre 1561. Passionné de bonne heure pour les lettres anciennes, il suivit assidûment l'enseignement des plus célèbres universités d'Allemagne et d'Italie; étudia sous Guillaume Bigot à Louvain, sous Mélanchthon à Wittemberg, sous Jean Sturm et Bucer à Strasbourg, et ne tarda pas à adopter les idées de la Réforme. La protection de Marguerite de Valois lui valut, le 12 juillet 1540, le poste de recteur de l'université de Nîmes, nouvellement fondée, et où ses querelles avec Guillaume Bigot, qui prétendait faire prédominer la philosophie sur la grammaire, compromirent le succès croissant de son administration. Dénoncé par Bigot comme calviniste et destitué bientôt de sa charge, Baduel quitta Nîmes dans le courant de 1550 et se réfugia à Lyon, puis à Genève (1551), où il fut nommé professeur de philosophie et de mathématiques à l'Académie en 1560, après avoir exercé quelque temps les fonctions de pasteur. — Voir, dans le *Catalogue général des manuscrits des bibliothèques de France*, L.-H. Labande, *Cat. des mss. de la bibliothèque d'Avignon*, t. I et II parus; Paris, Plon, 1894-1895, 2 vols. in-8°; t. I, p. 553. Le ms. compte 156 feuillets, dont le dernier fort endommagé: les feuillets 1 à 117 sont remplis par les « Epistole familières, a Joanne Fontano interprete collecte Nemausi », les feuillets 117 à 155 v°, par les Notes de grammaire et les « Orationes ».

2. Paris, Hachette, 1880, in-8°, p. 211 et suiv.

CLAUDE BADUEL A GUILLAUME PELLICIER<sup>1</sup>.

1. — [*Nîmes, 1548?*] — « Tua summa eximiaque virtus ac doctrina fecit ut ego de tuo ingenio atque animo excellentem quandam ac singularem opinionem habuerim, atque in te uno non solum hujus provincie Narbonæ, verum etiam ecclesie christianæ ac literarum ornamentum maximum clarissimumque posuerim. Hujus meæ opinionis ac existimationis de tuâ virtute multos proferre possum, tum vero neminem habeo quem vel coram Deo verius vel ad pacem concordiamque vestram accommodatius opportuniusque proferre possum, quam, Reverendissime, affinem tuum et amicum meum, cum quo sæpe et ea judicia et colloquia de tuis optimis moribus studiisque feci, ut magnopere mirer quid postea acciderit quod tantam voluntatum vestrarum commutationem tantamque varietatem opinionum postea attulerit. Neque vero ego possum deponere eam opinionem, quam ego de tuâ singulari humanitate virtuteque suscepi, præsertim jandiu confirmatam atque in animo meo ita infixam, ut nulla eam res possit convellere, sed tamen maximum dolorem accipio cum, Reverendissime, causa [tunc illius] quem diligo tum vero tua ejus dignitatem charissimam habeo eam incidisse controversiæ contentionem, quæ sanctissimum jus vestræ conjunctionis ac necessitudinis piis de causis institute maximopere violare videatur. Hæc religio ac sanctitas vestræ necessitudinis nullam immutationem atque alienationem vestrorum animorum sine maxima et admiratione hominum et offensione habere potest, præsertim eorum qui optimos utriusque mores conjunctissimosque sensus cognoverunt. Illud etiam in vitâ usitatum periculum vehementer me commovit, quod sæpe videmus fratrum propinquiorum necessariorumque contentiones habere et majorem et odii dissidiique acerbiter et eventus ac exitus calamitatem quam alienorum, neque enim ullæ solent esse graviores offensiones quam eorum qui conjunctissime ipsi ante vixerunt. Haque cum ego semper tibi tantum tribuerim quantum homini prudentissimo, doctissimo atque humanissimo debuerim, Renanum<sup>2</sup> etiam cum ipsius causâ tum quod tuus esset nepos dilexerim, non alienum a meo officio me facturum existimarem si, priusquam hæc vestra discordia longius procederet animorumque vestrorum contentio exardesceret, interponerem aliquam vel commonitionem vel potius præcationem, qua, Presul Reverendissime, te etiam atque etiam orarem ut te ad levitatem mansuetudinemque dares, et si qua ab illo esset facta offensio eam deponeres, atque eam vel pristino amori vestro ac conjunctioni vel humanitati bonitæque naturæ tuæ condonares. Mihi est communicata ac

1. « C. Baduellus episcopo Monsp. S. P. D. ».

2. Les copies portent tantôt « Renatum », tantôt « Renanum ».

demonstrata causa vestra, in quâ video esse quædam quæ honeste et salvâ cum utriusque existimatione tum vero tuâ dignitate in publicum iudiciumque proferri nullo modo possunt. Tu vides pro tuâ prudentiâ tempora quam sint periculosa, quam suspiciosa et criminosa. Quare te magnopere per Christum oro ut majorem tuæ famæ, existimationis, quietis et tranquillitatis in hac ingravescente ætate necessariæ rationem habeas, quam ullius offensionis ac suspicionis neque ullius injuriæ memoriæ putes tantum valere oportere, ut causâ vel necessitudinis ac affinitatis vestræ vel summæ tuæ humanitatis eam non deponas atque omni oblivione obteras et deleas. Hoc autem cum abs te, Præsul Reverendissime, magnopere contendo, tum etiam omnes viri boni qui vos noverunt vehementer expectant, quorum quidem iudicium pro tuâ sapientiâ non debes aspernari, neque committere ut qui antea præclare semper de vobis et senserunt et judicarunt, nunc hanc tantam animorum ingeniorumque vestrorum commutationem et varietatem admirentur. Ego tibi confirmare possum Renanum in officio potestatisque tuâ ita totum futurum, ut nihil unquam contra tuam voluntatem facturus sit, tibi que eam quam debet benevolentiam atque observantiam præstaturus. Tuæ pietatis erit eum complecti eâ charitate quam summa vestra conjunctio postulare videtur. Hoc ut facias te etiam atque etiam oro, neque permittas ut in eam acerbitatem ista contentio veniat qua, cum illi calamitosa, tum etiam tibi parum honesta esse possit. Bene vale.

« Tibi deditissimus,

« C. BADUELLUS. »

(Ms. d'Avignon 1290, f<sup>o</sup> 18 v<sup>o</sup> à 20.)

CLAUDE BADUEL A JEAN DE MANSENCAL<sup>1</sup>.

2. — [*Nîmes, 1550?*] — « Superioribus annis, Præses diligentissime, tibi Renatum commendavi in quadam controversiâ quæ inter eum et Pellicerium episcopum Monspeulanum gravissime extitit. Ea autem controversia in hac nostrâ civitate aliquandiù versata fuit apudque istum seneschalum ita et agitata et dijudicata ut Renatus jus suum contra episcopum obtinuerit. Causa est de rationibus reddendis in administratâ episcopi familiâ, quas iste integrè castèque in eâ administratione versatus libenter suscipit et reddit; ille vero nullo modo audiri vult ut hunc summis molestiis difficultatibusque implicatum teneat. Est enim episcopus eo ingenio et moribus omnibus tam inimicus atque

1. « C. B. Præsidi S. P. D. » — Jean de Mansencal, avocat général, puis premier président au Parlement de Toulouse, de 1538 à 1562, date de sa mort (V. *Archives de la Haute-Garonne*, série B, registres 32 et 57). Plusieurs discours de Baduel lui ont été dédiés (V. Gaufres, *loc. cit.*, pp. 203, 291 et suiv.).

infestus ut contra et Deum et homines bellum suscepisse videatur. Omitto cæteros homines alienos, adversus quos inimicissimè atque injustissimè se gerit. Quis est ei tam conjunctus ac propinquus quem omnibus injuriis non vexarit? Quærelæ controversiæque hominum conjunctissimorum et domesticorum qui servierunt, et propinquorum qui eum semper ut debuerunt pietate ac charitate coluerunt, ejus inhumanitatem impietatemque demonstrant. Renanus quidem noster in matrimonio habet ejus neptem, et ex eâ multos elegantesque liberos, qui illius animum mollire atque ad humanitatem flectere debebant; sed ita est homo in summâ odii accerbitate, sævitiâ, crudelitate obfirmatus, ut omnia jura humanitatis solenniaque officia negligat, et posthac neglecturus ac violaturus esse videatur. Nam cum nullum in hac controversiâ jus habeat, nec causam quidem probabilem, quare istum in his rationibus reddendis ita vexet, ditiusus causæ suæ, minatur huic ejusque uxori, seque ut hereticos homines perditurum esse denunciat. Nam hanc quidem religionis arcem hodie improbi homines petunt omni aliâ defensione destituti, eaque crimina hæreseos ex quibus Ecclesiæ catholicæ defensores ac propugnatores esse videantur. Sed tu pro tuâ prudentiâ hæc ingenia hominum insidiosa, calumniosa criminosaque et facilè intelligis, et eorum audaciam impudentiamque summâ severitate comprimis. Atque hæc quidem Pellicerii acerbitas atque atrocitas eo est detestabilior, quo major fuit perspecta nobis et omnibus cognita Renati humanitas summa singularisque æquitas, qui nihil unquam prætermisit, non amicos, non propinquos, non episcopos eâdem autoritate præditos, non principes, non Deum ipsum quem purissimè colit, non denique preces suas uxorisque suæ neptis illius supplices, non lacrymas quibus ad concordiam amoremque traduceretur. Ego quidem me et in controversiâ pacificatorem et quasi in culpâ Renati, qui tamen nihil unquam commisit adversus illum, deprecatorem interposui. Sed ita est in iracundiâ sævitiæque confirmatus, ita in malitiâ suâ inveteratus, ut omnia jura atque officia tum humanitatis, omnesque nostras preces negligat planèque irrideat. Itaque etsi, Præses sapientissime, non dubito quin Renatus tibi propter summam ingenii modestiam morumque ac totius vitæ probitatem cognitus et probatus, ejusque ipsius causâ ea velis quæ ejus utilitati, salutî, tranquillitati, existimationi accommodata esse videantur, tamen facere non potui quin eum tibi iterum commendarem, tum ut consuetudinem mea retinerem qua in causis bonis honestisque commendandis apud te semper et libenter usus sum, tum etiam ut demonstrarem tibi et probarem animum meum, studium officiumque erga eos quos mihi summâ necessitudine conjunctos esse video.

Nulla autem necessitudo conjunctioque major esse potest eâ cujus Christus author est et conciliator, quæ cum ab eâ autoritate sit orta atque in pietate constituta, requirit etiam ea studia atque officia quæ

tu pro tuâ singulari sapientiâ et religione facilè potes intelligere. Ea autem sunt pietatis studia, ii mores Renani, ea totius vitæ ratio ac consuetudo, ut ad sanctitatem, justitiam, probitatem spiritu Renatus plane esse videatur. Ab iis orta principiis nostra amicitia, iis postea officiis studiisque mutuis est culta et confirmata quam uterque in summâ familiaritate ac vitæ consuetudine maximâ cum suavitate sensit. Quare ita velim existimes me in hæc ejus causâ atque molestiâ laborare ut si mea aut res aut fama ageretur, non majore curâ et sollicitudine ad te possem scribere nec majore studio me ipsum aut liberos commendare. Tu scis, Præses humanissime, quæ *συμπροσβίη* sit in verâ amicitia, maximeque in christianâ, in quâ nullæ res propriæ, omnes et molestiæ et voluptatis communes esse debent. Possunne igitur esse sine sollicitudine, sine metu, sine summo animi dolore, cùm videam talem amicum quasi alterum me ipsum in tantis molestiis ac difficultatibus versari, ejusque optima et sanctissima studia hujus injuriis perturbari qui ea tueri ornareque deberet. Itaque majorem in modum te, Præses, etiam atque etiam atque obsecro ut, pro tuâ summâ potestate perpetuâque consuetudine et benevolentia erga me, huic meæ sollicitudini quâ in hujus causâ afficior maximâ vel potius meæ propriæ saluti, famæ atque existimationi aliquam opem afferas, efficiasque ut Renatus, his molestiis quam primum liberatus, in optimis suis moribus ac rectissimis studiis conquiescat. Ego tibi promitto nos in officio ac potestate tuâ semper futuros, eaque omnia libenter atque studiose præstatos quæ ad dignitatem amplitudinemque tuam illustrandam pertinebunt. Bene vale.

« Tui studiosus,

« C. BADUELLUS. »

(Ms. d'Avignon 1290, f<sup>o</sup> 78 v<sup>o</sup> à 80 v<sup>o</sup>.)

CLAUDE BADUEL A BERNARD TRAINIER<sup>1</sup>.

3. — *Nîmes* [1550?]. — « Cùm Renatus Gasnius, homo mihi summâ necessitudine multorum officiorum studiorumque honestorum conjunctissimus Tolosam proficisceretur, a meque magnopere contendisset ut de re suâ quam habet hic controversam ad amicos meos scriberem, nolui committere ut sine meis ad te literis istuc profectus aut etiam aliis commendatus videretur. — His enim est moribus Renatus, eâ vitæ probitate et ingenii suavitate, ut simul ac hominem cognoveris eum tuâ benevolentia atque amicitia dignissimum sis indicaturus. Habet autem gravissimam controversiam susceptam cum Pellicerio, episcopo Monspezzulano, avunculo uxoris ejus, in quâ quidem contro-

1. « C. B. Trenerio S. P. D. » — Bernard Trainier, docteur en droit, avocat au Parlement de Toulouse.

versâ maximis ipsius episcopi injuriis vexatur. Itaque pro tuâ mihi non obscurâ ergâ me benevolentîâ singularique humanitate maximopere a te peto atque contendo, ut efficias ut Renatus intelligat meas litteras in bonis causis commendandis hominibusque honestis sublevandis apud te quoque aliquam auctoritatem habuisse.

« De statu rerum nostrarum studiorumque ratione ac vitæ consuetudine melius cognosces ex ipso Renato, qui nobiscum familiarissimè vixit quam ego possem scribere.....

« *Nemausi.* »

(Ms. d'Avignon 1290, f<sup>o</sup> 81 v<sup>o</sup> et 82.)

CLAUDE BADUEL A RENÉ GASNE <sup>1</sup>.

4. — *Nîmes* [1550?]. — «... Ego non plura ad te scribam ne videar diutiùs de tuo adventu diffidere, quem velim existimes optatissimum mihi fore et jucundissimum. Perlibenter comediam, sic enim malo dicere quam tragediam, ejus controversiæ que tibi cum Reverendo episcopo magna sane est constituta, ejus quidem eam spero catastrophem futuram, in qua magnas turbas maxima solatia gaudiaque consequantur. Sed Deus hujus totius vestræ contentionis est moderator. Itaque is continenter et diligenter orandus est, ut te hac molestiâ quam primum liberet in eâque constituat tranquillitate ac pace quæ ab hujusmodi dissidiis et odiis longissime abest : tametsi æquitatem et moderationem animi tui esse certo scio ut sine acerbitate placide ac quiete Deum tuum invoces; idque ut constanter facias, te etiam atque vehementer rogo. Uxor mea mecum tibi plurimam salutem dicit, in ejus nomine in quo uno nostra salus felicitasque sita est. Bene vale in Domino.

« *Nemausi.* »

(Ms. d'Avignon 1290, f<sup>o</sup> 100.)

## VII

### Vie de Guillaume Pellicier, par l'abbé de Folard.

L'abbé Nicolas-Joseph de Folard, érudit avignonnais, chanoine de Nîmes, et frère du célèbre chevalier, le tacticien et écrivain militaire tant discuté au XVIII<sup>e</sup> siècle, a composé, entre autres biographies latines d'un certain nombre de lettrés et d'humanistes français, une *Vie de Guillaume Pellicier* dont le manuscrit original est conservé aujourd'hui, sous le n<sup>o</sup> 2373, à la bibliothèque d'Avignon.

1. « C. B. Renato S. P. D. »

Le recueil d'œuvres autographes dont ce document fait partie avait été formé, dans la première moitié du dernier siècle, par l'antiquaire avignonnais Joseph de Seytres, marquis de Caumont (1688-1745), et il fut acquis par la ville d'Avignon, le 11 juillet 1878, avec la riche collection Calvet. La dissertation de l'abbé de Folard sur Pellicier, qui remplit les feuillets 231 à 244 du manuscrit, est précédée d'une épître dédicatoire adressée à Dom Bernard de Montfaucon, l'érudit bénédictin, mort en 1741, et d'un envoi au marquis de Caumont, daté de Nîmes. Nous avons estimé que cette composition, en dépit de sa latinité souvent plate et barbare, méritait cependant d'être insérée ici, tant à cause de la rare impartialité de ses jugements que pour les détails inédits et parfois assez piquants qu'elle renferme sur notre personnage.

L'auteur, dans sa lettre à Montfaucon, se fait honneur de la bonne foi qu'il a du moins apportée dans ce travail. Il n'a rien dissimulé, dit-il, par une lâche complaisance, des faiblesses ni des imperfections de son héros; c'est une vie humaine, et non pas un éloge qu'il a voulu écrire : il s'est contenté de faire œuvre ici d'historien véridique, loin de prétendre aux vains et faciles succès des panégyriques oratoires<sup>1</sup>. En définitive, les sources auxquelles Folard a puisé ses renseignements concordent en général avec les documents français et italiens dont M. Zeller a tiré la matière de son livre; d'autre part, les observations du chanoine de Nîmes sur la légèreté des mœurs de Pellicier, sur les circonstances mystérieuses de sa mort, sur les traditions perpétuées dans le pays par sa famille, nous ont paru présenter quelque intérêt.

« *Vita Guillelmi Pellicerii, episcopi Mospeliensis, ad virum eruditissimum Bernardum Monfalconium, Benedictinum.* »

« Guillelmus Pellicerius, occitanus, nobili atque antiquo genere natus est, quinto decimo seculo ferè exeunte, Melgorii, quod oppidum, ad Volcarum seu Latarense stagnum situm, in ditione est episcoporum Mospeliensium<sup>2</sup>. Patrum habuit cognominem Magalonensem episcopum, hominem bonum et religiosum, et ut ea ferebant tempora doctum. Nam summus theologus habitus est inter suos. Nondum planè è pueris egressus, institutum amplexus est canonicorum Magalonen-

1. « Quo in opere, si cætera desiderabis, ut spero non desiderabis fidem. De Pellicerio nihil silui, nihil homini assentatione malè affixi... Hoc... eorum est qui elogia, seu potius laudationes se scribere profitentur: non nostrum est qui vitas scribimus, et totum genus illud laudationum pro vano et nugatorio habemus... » (p<sup>o</sup> 233).

2. Manguio, ancienne capitale du comté de Melgueil, chef-lieu de canton de l'Hérault, arrondissement de Montpellier, sur une lagune qui sépare l'étang de ce nom de la Méditerranée. — Lattes, village de l'Hérault, situé au-dessous des canaux de Lunel et de Cette, ancien port de Montpellier, aujourd'hui envahi par les herbes et les plantes aquatiques, sur la rivière du Lez.

sium, qui tum regulares fuere. Porrò ab ipsâ statim pueritiâ cœpit toto quasi amore in litteras ferri, ad id eum impellente naturâ, ad quod aptum atqueabilem finxerat. Usus est in patriâ magistris non iis quidem indoctis, sed malè doctis. Nondum enim Occitania bonas litteras acceperat. Itaque malè studiorum initia posuit. Sed Lutetiam profectus, ibi simul et quæ nondum sciebat didicit, et quæ jam didicerat perpolivit. Nec se ille paucarum artium finibus continuit, sed infinitâ quadam cupiditate sciendi omnes disciplinas complexus ad humanitatis studia, philosophiam, theologiam, jurisprudentiam, mathematicem, medicinam, historiæ naturalis scientiam, et variarum linguarum cognitionem adjunxit. Hæc autem omnia non apprinhè modo, sed quâ erat ingenii solertiâ quam celerrimè percepit. Quo est factum, ut quâ ætate vix licet tantulum scire, inter doctissimos Galliæ viros annumeraretur.

« Visendi ac cognoscendi studio primum Galliam, Belgium ac Germaniæ partem, deinde Italiam peragravit. Quibus in peregrinationibus bibliothecæ rei penitus cognoscendæ bibliothecas omnes, cum publicas, tum privatas, summâ diligentâ lustravit. Præcipua ei cura fuit scrutandi atque adnotandi omnia quæ ad historiam naturalem pertinerent; quod jam tum magnum opus moliretur. Nam quum videret Christophorum Longolium <sup>1</sup>, qui Plinium commentario illustrandum susceperat, ab incepto destituisse, et se ad alia omnia convertisse, ipse vicem ejus implere decreverat. Sed quasi fatum viro doctissimo Harduino <sup>2</sup> præripi hunc laborem nollet, etiam Pellicerius quod instituerat non perfecit.

« In Galliam reversus statim Francisco regi innotuit, in cujus familiaritatem admissus, primum aliquot ab eo minoribus sacerdotiis, mox abbatîâ Lirinensi donatus est <sup>3</sup>. Nec ita multo post patruus, quum jam multum ætatis processisset, ad eum nondum sacris initiatum, de regis voluntate, episcopatum ejuratione, seu resignatione, ut vulgò aiunt, transtulit. Ita enim tunc temporis episcopalia etiam sacerdotia solita erant deferri : qui mos postea sublatus est; alius inductus est. Sed Guillelmus, quamdiù patruus superfuit, nihil pro episcopo gessit. Quo mortuo, cum jam ipse suis auspiciis Ecclesiam regere cœpisset, a rege Lutetiam accitus, Cameracum, ut de pace cum Margaritâ, Caroli Cæsaris amitâ, legati nomine ageret, profectus est. Tertio post anno, qui annus

1. Christophe de Longueil, érudit, né à Malines en 1490. mort à Padoue le 11 septembre 1522. Fils naturel d'Antoine de Longueil, évêque de Saint-Pol-de-Léon, chancelier de la reine Anne, il fut successivement professeur de droit à Poitiers, avocat, puis conseiller au Parlement de Paris. On a publié de lui en 1524 des *Epistolæ* dans lesquelles il affecte de n'employer aucun mot qui ne soit tiré de Cicéron.

2. Jean Hardouin, jésuite, bibliothécaire du collège Louis-le-Grand, né à Quimper en 1646. mort à Paris le 3 septembre 1729. Moins célèbre par son excellente édition de Pline l'Ancien (1685) et par sa grande collection des Conciles (1715, 12 vol. in-f°) que par ses fameux paradoxes sur les écrivains de l'antiquité, dont il rapportait presque toutes les œuvres aux bénédictins du moyen âge, il mit à profit pour son travail les notes précieuses amassées par Pellicier.

3. L'abbaye de Lérins (Alpes-Maritimes), fondée au v<sup>e</sup> siècle par saint Honorat.

fuit sæculi illius trigesimus tertius, regem Massiliam secutus est. Eo Clemens VII, Pontifex romanus, venerat, ut Catharinam, patruelis filiam, Henrico, ex Francisci liberis secundo, in matrimonium traderet. Quo in negotio Franciscus pactionum tabulis scribendis, ne quid in eos præter voluntatem italicâ fraude irreperet, Guillelmum præesse voluit.

« Ita ille quatuor annis domo abfuit. Eo postquam revertisset, rem sane necessariam aggressus est, ut episcopalem sedem è Magalonâ insulâ Mospelium transferret, collegium canonicorum ad secularem cleri ordinem traduceret. Hoc, vivente adhuc patruo, destinaverat facere; sed suum consilium ad tempus omiserat, ne patruum offenderet. Is, pro more senum, quibus nova ferè non placent, etiamsi interdum receptis meliora sint, ab eo consilio totus alienus erat, solebatque illudendo vituperare; fuit enim dicaculus. Cujus dicacitatem olim Franciscus rex non infaceto responso retudit; nam cum, Guillelmo apud eum de hoc negotio agenti, patruus qui aderat pro more suo illudens dixisset: « Bellam verè lixiviam! ut atros è candidis facias nos! » — « Immò », Franciscus ait, « bellam, nam atrati longè mundiores eritis. » Quibus verbis canonicorum Magalonensium mores, qui tum a severitate christianâ quam longissimè aberant, non obscurè carpebat. Porrò cum negotium Romæ transigi oporteret, eo Guillelmus iter intendit, regi libentissimè annuente, quod averet hominibus Italis ostentare suorum Gallorum ingenia. Et sanè Guillelmus perfecit ut ea gens, quæ tum litteris florens se unam magni faciebat nobis, quos pro barbaris hactenùs habuerat, etiam invidere inciperet.

« Romæ postquam aliquot annos fuisset, ad senatum Venetum legatus a rege est missus; quâ in legatione bonis litteris insignem operam navavit. Nam cum Franciscus ei negotium dedisset ut codices manuscriptos bibliothecæ regiæ instruendæ conquireret, magnum eorum, tum latinorum, tum græcorum, hebraïcorum atque arabicorum numerum coegit. Ita Gallia nostra optimis monumentis, præsertim græcis, quorum ferè inops fuit, Guillelmi operâ locupletata est. Locupletior etiam futura, nisi obstitisset ærarii regii tenuitas, aut fraus eorum qui ærarium administrabant. Eâ seu tenuitate, seu fraude, sæpe fiebat ut Guillelmo non suppeteret, unde librariis mercedem solveret. Habuit enim domi complures, atque in his aliquot ex ultimo Oriente accitos, a quibus eos codices describi curabat, qui venales non erant.

« Sed sua ei legatio in ceteris parùm prosperè cessit. Omnino enim a veritate abhorrent quæ Sammarthanus et Gariellus <sup>1</sup>, studio abrepti laudandi hominis, de hac legatione memorant. Et hanc quidem Guil-

1. Scévole 1<sup>er</sup> de Sainte-Marthe (1536-1623), dans ses *Elogia Gallorum illustrium*, publiés en 1598. — Pierre Gariel, chanoine et historien de Montpellier, né dans cette ville entre 1580 et 1584, mort en 1670, dans sa *Séries præsulum Magalonensium*, publiée en 1664.

lelmus magnificè gessit, ac initio perfecit ut omnium ordinum in se amorem converteret; sed hunc amorem, anno quam Venetias venerat secundo, ingens odium exceperit. Quod magis ne casu, an culpà ejus evenerit, non dicam. Qui legit secum statuet; rem proponam.

« Erant Venetiis aliquot ex nobilium ordine, qui suam fidem, prætio et donis corrupti, Francisco regi addixerant. In his Nicolaus et Constantinus Cavazza, alter Senatûs, alter Decenviralis Collegii scriba. Hi Senatûs Collegique decreta omnia Augustino Abundio enunciabant, Augustinus legato, qui totius proditiōnis architectus et machinatus fuerat, ut creditum est, et par est credi. Patefactâ tandem perfidiâ, captisque statim nonnullis, cùm ceteri alius aliò profugerent, Augustinus cum uno alteroque ad legati domum confugit. Eò continuò advolat Marcus Antonius Georgius, ex Advocatorum numero, cum satellitibus, qui primam jannuâ adituque a legati familiâ prohibentur; mox ubi irrupere parabant, vi atque armis repelluntur: quo in conflictu aliquot utrinque vulnerati sunt.

« Non potest dici quantopere eo facto civitas tota commota est. Senatus statim vocatur; veniunt omnes irarum pleni, cùm suam majestatem, cujus Veneti præter ceteros mortales studiosi sunt, ad hunc modum violatam cernerent. Dicunt pro se quisque accerbissimas sententias; ad ultimum decernunt ut primo diluculo (nam hæc noctu agebantur) duo è Marci procuratoribus cum militum manu, navibusque armatis, legati domum obsideant; nisi ille proditores dedat, admotis majoribus machinis expugnent.

« Illi sequenti die adsunt cum multo milite, et cetero apparatu domum circumcidunt; legato, si parere Senatui recuset, vim denunciant. Ille primum recusare, nihil audire, se ad vim repellendam parare. Mox orantibus atque obsecrantibus amicis se flecti patitur, ac proditores dedit. Rem ad Franciscum perscribit; sed contumeliâ recentis iratior parum ex fide fecit. Nam ut Francisci animum inflammaret in Venetos, ita eos calumniatus est quasi, quod ex necessitate et veteri consuetudine fecerant, id per contemptum ejus fecissent. Erat eâ Franciscus naturâ ut, si quis honorem et majestatem suam vel levissimè læderet, impatientissimè omnium mortalium ferret; præterea ad credendum plus æquo pronior. Qui, lectis Guillelmi litteris, eo dolore incensus est ut statim Venetorum legato (is Joannes Antonius Venierius fuit) accessu ad se omni interdiceret; instantem, ut civitatem suam sibi coram purgare liceret, admittere nollet. De quo ubi Venetias allatum est, cùm nemo eo regem a Pellicerio impulsam ambigeret, usque adeo civitas tota in eum se exarsit, ut homines haud temperassent sibi, quin in ejus ædes irrumperent, nisi Senatus militi custodiendas curasset. Nec ira illa semel accensa unquam sedata est. Itaque ille reliquo tempore, ne periculum adiret in publicum prodiens, domi se clausum tenuit.

« Sed haud longum fuit. Nam paucis post mensibus, cum Franciscus

intelligeret haud è re suâ esse inimicitias diutiùs exercere cum Venetis, Venierium ultrò ad se vocavit. Quo in congressu si quid irarum in ejus animo residuum fuit, legati quodam responso permulsus, deposuit; nam cùm purgare aggressus quod fecerat, fortè Venierio dixisset: « Quid tu autem facturus fueras, si meo loco fuisses? » ille statim: « Ego si quem rebellem, aut proditorem tuum domi habereim, continuò « tibi ad pœnam traderem, pessime de meâ civitate meriturus ne ita « facerem. » Hic finis huic dissidio fuit; nam paucis ab eo colloquio diebus Franciscus Venetias misit qui factum suum apud Patres excusaret: quos ut novo obsequio demereretur, Guillelmum, quem ode- rant, et a cujus artibus sibi malè metuebant, eorum rogatu ab lega- tione removit.

« Ita ille ante suum tempus Venetiis decessit. Quid autem per annos fere quinque eo factum sit, mihi incompertum est. Narrabat mihi vir honestissimus, eodem quo ille genere ortus (nam Pelliceria gens adhuc Mospelii viget, nec ultimum inter civitatis illius amplissimas et nobi- lissimas locum tenet), se accepisse domesticâ famâ hunc Constantino- polim isse, ibique aliquot annos legatum egisse; sed non planè audie- bam, et de itione quidem posse verum esse putabam, quanquam vix tamende legatione non putabam, quod nihil ab nullo scriptorum de eâ legatione proditum esse cognoscerem.

« Anno demum sæculi illius septimo et quadragesimo, quo anno mortem Franciscus obiit, Mospelium reversus est, ubi omnia reperit in cathedrali collegio rixarum ac discordiarum plena. Nam cùm pauci canonici ex toto numero largiora stipendia, cæteri tenuiora acci- perent, atque hi indignissimè id ferrent, exortæ erant inter illos gra- vissimæ lites, quibus se dudum ad omnia tribunalia magna animorum contentione, magnis invicem odiis divexabant. Has Pellicerius, cùm utrique ad eum suæ controversiæ arbitrium detulissent, diremit. Inde lustratâ de more diocesi, quanquam multa eum admonerent ut ne discederet, homo assuetus aulicæ vitæ, nec satis sui curandi muneris studiosus, aulam repetiit.

« Eo tempore, serpere et manare ceperat Calvinianum malum; quod malum precipue inferiorem Occitaniam, maximè autem ex omnibus civitatibus Mospelium et Nemausum affixit. Primam omnium hæretica lues Nemausum invaserat, quæ citò Mospelium contagione vicinitatis infecit. Ibi, totâque ferè provinciâ, Calviniani brevi aucti numero, cùm eo audaciæ progredierentur, ut jam non clam, uti hactenus fecerant, sed propalam suos cætus agitent, indignatio atque ira in eos Catho- licorum erupit: quanquam non in eos magis, quam in sacerdotes catholicos, cùm in horum corruptissimos mores omnem mali causam conferrent.

« Parcant mihi verum dicenti qui legunt; nihil illà tempestate fieri sacro ordine fœdiùs, nihil deformiùs ac contaminatiùs potuit. Pauci ex

toto numere non omni ex parte mali; paucissimi vere boni; major pars nec officium suum facere, nec quid sui officii esset nosse : corruptissimi ac turpissimi omnium post ipsos præsides sacrorum primariorum templorum sacerdotes. Peracto in templis utcumque horarum penso, cæterum tempus otio transigere, venari, in hortis esse, convivari; aleæ, cæteris malis rebus operam dare. Hæc studia gentis esse, hanc vitam eorum quos maximè cæteris exemplo esse oportuit. Quos Tolosanus senatus, ut quibus rebus poterat, quando episcopis haud curæ erat, coerceret, asperrimis decretis in eos sævire cœpit, nec, vel ipsos reveritus episcopos, in Pellicerium, qui tum ex aulâ redierat, sæviit.

« Evenit calumniâ improbi hominis. Nomen premunt, qui factum memorant, credo ut generi parcant. Is, Pellicerio infensus, accusatores subornavit, ac per eos nomen ejus ad Senatam detulit. Accusationis porrò tria fuere omninò capita. Primum, quod ille cum Calvinianis sentiret; cujus rei id argumento esse volebant, quòd ei cum Petro Ramo <sup>1</sup>, aliisque pluribus viris doctis Calvini sectæ addictis amicitia intercederet. Secundum, quod cælibatûs legem male tueretur, advectâ ex Italiâ secum muliere Græcâ, quæ ei propalam in contubernio esset <sup>2</sup>. Tertium, quod huic locupletandæ omnia sua impenderet; cùm ea non sufficerent, in aliena invadens, subditos et clientes suos omni vexatione pecunias exigendo, diripiendo, expilando affligeret.

« Hæc quam falsa essent, majori saltem ex parte (neque enim Pellicerius absolvi totus potest), postea eventu intellectum est, sed Senatui Tolosano facilè tunc credita sunt. Cujus decreto Monspelium allato, Honoratus Villarius, è Sabaudorum principum gente, qui eâ tempestate provinciam regebat <sup>3</sup>, episcopum prehendi, ac Bellocarum per satellitium suum in carcerem trahi jussit. Ibi tetro ac caliginoso loco plures menses egit in tantâ rerum necessariarum inopiâ, ut oleum olendæ ad lucubrandum lucernæ per famulum emendicare cogeretur. Ac vix unquam emissus esset, cùm Villarius in bona ejus invasisset,

1. Pierre La Ramée, ou *Ramus*, grammairien, mathématicien et philosophe, né en 1515 au village de Cuts (Oise). Fils d'un simple laboureur, il devint successivement, grâce à la protection du cardinal de Lorraine, professeur au collège du Mans, principal du collège de Presles, à Paris (1545) et chargé du cours d'éloquence et de philosophie au Collège royal (1551). Le succès de son enseignement, ses attaques violentes contre les doctrines d'Aristote et sa conversion au calvinisme lui suscitèrent de nombreuses persécutions qui entraînèrent sa fin tragique, dans le massacre de la Saint-Barthélemy, le 26 août 1572.

2. L'auteur fait-il ici une confusion avec la signora Camilla Pallavicina, qui ne paraît pas d'ailleurs avoir suivi Pellicier en France (V. Zeller, p. 384, note 2), ou cette *Grecque* ne serait-elle pas plutôt la mère d'Hermione Pellicier dont nous avons publié plus haut deux billets en langue latine (V. Appendice IV)?

3. Honorat de Savoie, comte, puis marquis de Villars, lieutenant du connétable de Montmorency, gouverneur de Languedoc. Second fils de René, dit le *grand bâtard de Savoie*, il devint maréchal (1571), puis amiral (1572) de France, chevalier de l'ordre du Saint-Esprit (1578), et mourut à Paris le 31 décembre 1578.

et libentissimè his frueretur, nisi provinciæ Narbonensis episcopi, et casu viri tanti et rei indignitate permoti, querendo atque exposulando, tandem obtinuissent ut ei copia fieret legitimo iudicio purgandi sui.

« Igitur ille causam dixit; quos apud iudices, quâ ex formulâ juris, quo in loco, nemo eorum qui de illo memoravere prodidit. Quod sanè mirum videri possit in eâ causâ, quam haud scio an ulla gravior in disceptationem venire possit. Hoc constat multum illud laborasse ut crimina, quibus accusabatur, dilueret, diùque illum expectationem iudicii anxium et metu plenum habuisse. Et hæresim quidem et peculatum facilè purgabat; sed de muliere Græcâ non parum urgebatur. Negari enim non poterat cum eo venisse, et unâ domi aliquandiu vixisse. Forte quidquid hujus criminis fuit iudicibus haud valde grave est visum, cum ejus gravitatem aliorum exempla quodam modo lenire et mitigare viderentur. Ut ut se res habet, is iudicii exitus fuit, ut tandem omnium sententiis Pellicerius absolveretur. Qui accusationem conflaverat calumniæ ac subornatorum testium apud regii fori iudices reus factus eorum sententiâ laqueo pœnas solveret : ejus caput a cætero corpore avulsum atque ad Latarensem portam Monspelii <sup>1</sup> palo affixum diù hac iter habentibus spectaculo fuit.

« Ita Pellicerio sua injuria sarcita est. Sed nec ille famam reparavit ex toto eo iudicio, et ipsi iudices suam aliquantum læsere, cum satis constaret plus gratiam et reverentiam hominis apud illos valuisse quam fidem, et Pellicerium omni ex parte innocentem non esse. Porrò ille tam gravi casu percussus quasi ora oculosque hominum erubesceret, reliquo fere tempore, publico abstinuit, in bibliothecæ secessu abditus, ubi se totum solandi doloris sui, pristinis studiis, quæ intermiserat, reddidit. Sed ei eo solatio satis quietenti non licuit, exorto Calviniano tumultu.

« Annus agebatur illius ætatis sexagesimus; cujus anni initio facilè cuivis intelligere licuit instare aliquem magnum motum. Exitu autem illius, rebellantibus hæreticis, bellum exarsit, sed quod citò oppressum est. Is indè toto duorum annorum spatio fuit status rerum, ut per brevissima intervalla bellum pax, pacem bellum vicissim exciperet, donec anno secundo et sexagesimo longè gravior et pertinacior procella, non Occitaniæ modo, sed cunctæ Galliæ incubuit. Nam accensis utrimque majori odio atque irâ Catholicorum animis, non prius ab armis, ubi semel ad ea ventum esset, discessum est, quam altera pars alteram profligaret, Monspelii intra mœnia diù acriterque pugnatum est eo tandem eventu, ut ea civitas ab hæreticis occuparetur, atque ibi rebus sacris omni profanatione pollutis, eversis templis, ejectis aut crudelissimè trucidatis sacerdotibus, religio penitus concideret.